
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 293

12 Απριλίου 2006

2625

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων για το έργο 
«Κατασκευή της επαρχιακής οδού Γοματίου − Ιε−
ρισσού από Χ.Θ. 0+000 ως Χ.Θ. 1+600. ....................... 1

Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού−παραλίας στη 
θέση «Άγιος Νικόλαος (κάνιστρο)» του Δημ. Διαμ/
τος Παλιουριού, του Δήμου Παλλήνης Ν. Χαλκιδι−
κής προ της φερόμενης ως ιδιοκτησίας του Κων/
νου Κατσιαντώνη. .......................................................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθ. οικ. 2151 (1)
Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων για το έργο «Κα−

τασκευή της επαρχιακής οδού Γοματίου − Ιερισσού 
από Χ.Θ. 0+000 ως Χ.Θ. 1+600.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 
1 Τις διατάξεις του ν. 2882/2.2.2001 ( ΦΕΚ 17 Α΄/6.2.2001) 

«Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων».
2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 653/1977 «περί 

υποχρεώσεως των παρόδιων ιδιοκτητών για τη διάνοιξη 
εθνικών οδών κ.λπ.» όπως συμπληρώθηκαν με τις παρ. 
9 και 10 του άρθρου 62 του ν. 947/1979 και την παρ. 4 
του άρθρου 9 του ν. 960/1979, για την εκτέλεση των 
οποίων εκδόθηκε το π.δ/γμα 929/1979, καθώς και τις 
διατάξεις του ν. 1349/1983. 

3. Την υπ’ αριθμ. οικ. 8201/16.12.2005 απόφαση ΔΔΕ/
ΠΚΜ με την οποία εγκρίθηκαν το κτηματολογικό διά−
γραμμα και ο αντίστοιχος κτηματολογικός πίνακας της 
απαλλοτρίωσης του θέματος.

4. Την υπ’ αριθμ. οικ. 202/12.1.2006 απόφαση του Γε−
νικού Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
για την εφαρμογή του άρθρου 1 του ν. 653/1977 «περί 
υποχρεώσεως των παρόδιων ιδιοκτητών για τη διάνοιξη 
Εθνικών Οδών» για την κατασκευή της επαρχιακής οδού 
Γοματίου−Ιερισσού από Χ.Θ. 0+000 ως Χ.Θ. 1+600. (ΦΕΚ 
28 Δ΄/24.1.2006).

5. Την υπ’ αριθμ. 78276/8.12.1997 κοινή υπουργική από−
φαση των Υπουργών ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. και Γεωργίας για την 

έγκριση περιβαλλοντικών όρων για το έργο οδοποιίας 
«Γομάτι − Ιερισσός», στο Νομό Χαλκιδικής.

6. Το υπ’ αριθμ. οικ. 201/12.1.2006 έγγραφο της ΔΔΕ/
ΠΚΜ με τη συνημμένη ανακοίνωση για κήρυξη ανα−
γκαστικής απαλλοτρίωσης προς κατασκευή του έργου: 
«Κατασκευή της Επαρχιακής οδού Γοματίου − Ιερισσού 
από Χ.Θ. 0+000 ως Χ.Θ. 1+600».

7. Την υπ’ αριθμ οικ. 885/7.2.2006 βεβαίωση της ΔΔΕ/
ΠΚΜ σύμφωνα με την οποία η προβλεπόμενη δαπάνη 
την απαλλοτρίωση έχει ενταχθεί στο ενάριθμο έργο 
2001 ΕΠ 00820000 (Π.Κ 2108500, ΣΑΕΠ 008/2). 

8. Το από 17.2.2006 εισηγητικό σημείωμα του προϊστά−
μενου της Κτηματικής Υπηρεσίας Νομού Χαλκιδικής, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναγκαστική απαλλοτρίωση, για λόγους 
δημόσιας ωφέλειας και ειδικότερα για την «Κατασκευή 
της επαρχιακής οδού Γοματίου− Ιερισσού από Χ.Θ. 0+000 
ως Χ.Θ. 1+600», έκτασης συνολικού εμβαδού 12.510,00 
τ.μ. που βρίσκεται στο νομό Χαλκιδικής και εικονίζεται 
με κλίμακα 1:1000 στο κτηματολογικό διάγραμμα και 
αντίστοιχο κτηματολογικό πίνακα της Δ.Δ.Ε. − τα οποία 
έχει συντάξει ο Γ. Ακρίτας, έχει ελέγξει ο Χρ. Μπόγιας, 
τοπογράφος− μηχανικός της Δ.Δ.Ε. και έχει θεωρήσει 
ο Δ/ντής της Δ.Δ.Ε Πολιτικός Μηχανικός Αδαμάντιος 
Στεφανίδης στις 16.12.2005.

Στην έκταση που απαλλοτριώνεται προβάλλουν δι−
καιώματα κυριότητας οι:

1) Διαχούτης Μιχαήλ του Γεωργίου, 
2) Δημοτικό σχολείο Γοματίου κ.λπ.,
Στην ως άνω έκταση, δεν περιλαμβάνονται οι εκτά−

σεις εκείνες οι οποίες στο εγκεκριμένο κτηματολόγιο 
φέρονται ότι ανήκουν στο Δημόσιο.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Δημοσίου και 
με δαπάνες του Δημοσίου και των παρόδιων ιδιοκτησι−
ών, που ωφελούνται κατά τις διατάξεις του άρθρου 1 του 
ν. 653/1977 και του εκτελεστικού του π.δ/τος 929/1979, 
όπως έχουν συμπληρωθεί με το άρθρο 62 παρ. 9 και 
10 του ν. 947/1979, το άρθρο 9 παρ. 4 του ν. 960/1979 
και του ν. 2052/1992, και θα αντιμετωπιστεί από τις Πι−
στώσεις του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων για 
έργα οδοποιίας, αρμοδιότητας Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας και ειδικότερα από τις πιστώσεις του έρ−
γου: 2001 ΕΠ 00820000 (ΠΚ 2108500 ΣΑΕΠ 008/2).

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.02.13 13:06:52
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2626 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 28 Μαρτίου 2006

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΙΟΤΡΑΣ

F

Aριθ. 2435 (2)
Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού−παραλίας στη θέση 

«Άγιος Νικόλαος (κάνιστρο)» του Δημ. Διαμ/τος Πα−
λιουριού, του Δήμου Παλλήνης Ν. Χαλκιδικής προ 
της φερόμενης ως ιδιοκτησίας του Κων/νου Κατσι−
αντώνη.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 5 παρ. 1 του ν. 2971/2001 

(ΦΕΚ 285/τ. Α/19.12.2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας 
και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν.δ. 439/1970 «Περί 
συμπληρώσεως των διατάξεων περί αιγιαλού».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «Περί 
διοικητικής αποκέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθη−
καν και ισχύουν σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, 
β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, 
ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παραγρ. 5 ν. 2344/1995 
του άρθρου 52 παραγρ. 6 ν. 2218/1994, του άρθρου 4 
παραγρ. 7 του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων οι αρ−
μοδιότητες του Υπουργείου Οικονομικών που είχαν με−
ταβιβασθεί στους Νομάρχες ανήκουν στον Περ/κό Δ/ντή, 
σε συνδυασμό με αυτές του άρθρου 14 παραγρ. 2 του 
ν. 2399/1996 με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση 
των θέσεων των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέ−
ον του οποίου περιήλθαν στον Γενικό Γραμματέα της 
Περιφέρειας που ασκούνται από τον Αναπληρωματικό 
Περ/κο Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παραγ. 
2 του άρθρου 1 και της παραγρ. 6 του ιδίου άρθρου 
του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της 
Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδι−
οίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α),σύμφωνα με 
τις οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών, που συγκροτούσαν την Περ/κή Διοίκηση 
του Νομού ή Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στη εννιαία 
οργανική μονάδα της Περιφέρειας ούτε καταργήθηκαν, 
αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−
τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών μεταφέρονται 
από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Την υπ’ αριθμ. 37930/ΔΙΟΕ/264/14.10.2003 (ΦΕΚ 1432/
Β΄/14.10.2003) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 
Υπουργού Οικονομικών «Περί καθορισμού αρμοδιοτήτων 
των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών».

8. To ν. 3220 (ΦΕΚ 15/τ. Α/28.1.2004) άρθρο 46 παρά−
γραφο 21 με το οποίο οι αρμοδιότητες του Υπουργού 
Οικονομικών και Οικονομίας οι οποίες ανήκαν ή είχαν 
μεταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λει−

τουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφο−
ρούν θέματα και Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργη−
ση με τις διατάξεις της παραγ.2 του άρθρου 39 του 
ν. 2218/1994, περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα της 
Περιφέρειας, εκτός των θεμάτων Υ.Δ.Ε.

9. Την υπ’ αριθμ. 1825/15.2.2005 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
(ΦΕΚ 1293 Β/23.8.2004), «Τροποποίηση και συμπλήρω−
ση της υπ’ αριθμ. 5631/26.7.2000 απόφασής μας (ΦΕΚ 
1339/Β/6.11.2000) περί ορισμού εισηγητών και μεταβίβαση 
εξουσίας υπογραφής «με εντολή Γενικού Γραμματέα» 
αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων στον Γενικό 
Διευθυντή, στους Προϊσταμένους Δ/σεων, Τμημάτων και 
Γραφείων των Υπηρεσιών της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας».

10. Την από 18.10.2005 έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του ν. 2971/19.12.2001 (ΦΕΚ285/τ. Α/19.12.2001) «Περί αιγι−
αλού και παραλίας» αρμόδιας Επιτροπής που αφορά 
στον καθορισμό των ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση 
«Άγιος Νικόλαος (κάνιστρο)» Δ/Δ Παλιουριού, του Δήμου 
Παλλήνης Ν. Χαλκιδικής.

11. Το από Σεπτέμβριο 2005 τοπογραφικό, υψομετρι−
κό και κτηματογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 σε 
μία (1) πινακίδα το οποίο συντάχθηκε από τον Χρήστο 
Σερδάρη, πολιτικό μηχανικό, το οποίο συνοδεύει την 
παραπάνω έκθεση.

12. Το υπ’ αριθμ 544.5/125/06/6.2.2006 έγγραφο του 
Γενικού Επιτελείου Ναυτικού. 

13. Το υπ’ αριθμ. 761/7.3.2006 (αριθμ. 2435/13.3.2006 
Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ.) έγγραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
του Ν. Χαλκιδικής, με το οποίο διαβιβάστηκε στη υπη−
ρεσία μας ο σχετικός φάκελλος του θέματος, αποφα−
σίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 18.10.2005 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285 τ. Α΄/19.12.2001) 
«Περί αιγιαλού και παραλίας» αρμόδιας Επιτροπής για 
τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού−παραλίας στη θέση 
«Άγιος Νικόλαος (κάνιστρο)» στο Δ/Δ Παλιουριού του 
Δήμου Παλλήνης, καθώς επίσης και το από τον Σεπτέμ−
βριο 2005 τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματογρα−
φικό διάγραμμα,κλίμακας 1:500, σε μία (1) πινακίδα το 
οποίο συντάχθηκε από τον Σερδάρη Χρήστο, πολιτικό 
μηχανικό, ελέγχθηκε και θεωρήθηκε για την ακρίβεια 
της αποτύπωσης από την Κτηματική Υπηρεσία, όπως 
ορίζουν οι διατάξεις του ν. 2971/2001, το οποίο συνοδεύει 
την παραπάνω έκθεση.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα, καθορίσθηκε: 
α) Η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−

λυγωνική γραμμή, με κορυφές 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 
12, 13, 14, 15, 16 και 17 οι οποίες εξασφαλίζονται με συ−
ντεταγμένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο.

β) Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με κορυφές 1΄, 2΄, 3΄, 4΄, 5΄, 6΄, 7΄, 8΄, 9΄, 
10΄, 11΄, 12΄, 13΄, 14΄, 15΄, 16΄ και 17΄ οι οποίες εξασφαλίζο−
νται με συντεταγμένες από το κρατικό τριγωνομετρικό 
δίκτυο.

Εμπράγματα δικαιώματα ιδιωτών επί ακινήτων της πα
ραλίας,απαλλοτριώνονται λόγω δημόσιας ωφέλειας.

Υπάρχοντα κτίσματα εντός της ζώνης της παραλίας 
και του αιγιαλού δεν εξαιρούνται.

Η παραπάνω χάραξη αποτελεί καθορισμό των οριο−
γραμμών για πρώτη φορά.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2627

Η απόφαση αυτή μαζί με την Έκθεση της Επιτροπής 
και το Τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 21 Μαρτίου 2006

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Γενικός Διευθυντής

ΣΤΑΜΑΤΗΣ Μ. ΤΣΙΑΚΙΡΗΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ

Της επιτροπής καθορισμού αιγιαλού−καραλίας. (Άρθρο 
3 παρ. 1 και άρθρο 4 παρ. 3 ν. 2971/2001).

Καθορισμός για πρώτη φορά των ορίων αιγιαλού και 
παραλίας στη θέση «Αγιος Νικόλαος (κάνιστρο)», του 
Δημοτικού Διαμερίσματος Παλιουριού του Δήμου Παλ−
λήνης Ν. Χαλκιδικής προ της φερόμενης ως ιδιοκτησίας 
του Κων/νου Κατσιαντώνη κατοίκου Θεσσαλονίκης.

Πολύγυρος 18.10.2005
Η επιτροπή του άρθρου 100 του π.δ. 284/1988, περί 

καθορισμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας, όπως 
τροποποιήθηκε από το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 
285/19.12.2001), η οποία ορίσθηκε με την υπ’ αριθμ. 
1825/15.2.2005 απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, αποτελούμενη από 
τους παρακάτω υπογράφοντες:

1. Ιωάννη Κομπούρη, προϊστάμενο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Χαλκιδικής, ως πρόεδρο,

2. Ευστάθιο Χατζόπουλο, αγρονόμο τοπογράφο μηχα−
νικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χαλκιδικής, 
ως μέλος,

3. Τσακαμή Κων/νο, Αντιπλοίαρχο Λ.Σ., Λιμενάρχη Ν. 
Μουδανιών, ως μέλος,

4. Λάζαρο Δάλλιο, αγρονόμο − τοπογράφο μηχανικό., 
αναπληρωτή του Δ/ντή Δ/νσης Πολεοδομίας της Ν.Α. 
Χαλκιδικής, ως μέλος,

(Ο Δ/ντής χωροταξίας και περιβάλλοντος της Γ.Γ. 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, πέμπτο μέλος της 
επιτροπής, απουσίασε).

διενήργησε αυτοψία στην παραπάνω περιοχή στις 
18.10.2005 ύστερα από την υπ’ υπ’ αριθμ. 3156/14.9.2005 
πρόσκληση του προέδρου της, και αφού έλαβε υπόψη 
της:

1. Την από 8.9.2005 αίτηση του Κων/νου Κατσιαντώ−
νη, κατοίκου Θεσσαλονίκης, με την οποία ζητείται ο 
καθορισμός των ορίων του αιγιαλού − παραλίας στην 
περιοχή αυτή.

2. Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματογραφι−
κό διάγραμμα που συντάχθηκε τον μήνα Σεπτέμβριο 
του έτους 2005 από τον Χρήστο Σερδάρη, πολιτικό 
μηχανικό, σε μία πινακίδα με κλίμακα 1: 500, το οποίο 
ελέγχθηκε και θεωρήθηκε στις 18.10.2005 από τον Ευ−
στάθιο Χατζόπουλο, αγρον. και τοπ/φο μηχ., υπάλληλο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Χαλκιδικής.

3. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 και την σχετική δικα−
στική και διοικητική νομολογία.

4. Τις φυσικές και λοιπές ενδείξεις για το πλάτος 
του αιγιαλού και της παραλίας που αφορούν στα πα−
ρακάτω

α) Γεωμορφολογία του εδάφους:
1) Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από:
i) Βραχώδη πρανή με απότομες κλίσεις και ύψη στέψης 

που κυμαίνονται από 5 έως 32 μέτρα (προκύπτουν από 
το τοπογραφικό διάγραμμα)

ii) Χαλαρά ιζήματα (αμμοχάλικο) που έχουν προκύψει 
κυρίως από την αποσάθρωση − διάβρωση των μητρικών 
πετρωμάτων της ακτής και λιγότερο από την εναπό−
θεση φερτών υλών χειμάρων ή ρυάκων και τα οποία 
έχουν εύρος που κυμαίνεται από 6 έως 9 μέτρα (επίσης 
προκύπτουν από το τοπογραφικό διάγραμμα) και υψό−
μετρα αυχένα περί τα 1,50 μέτρα

iii) Τεχνικά έργα: Δεν υπάρχουν μεγάλα τεχνικά έργα 
στην περιοχή καθορισμού. Υφίστανται όμως δύο κεκλι−
μένα επίπεδα (ράμπες) κατασκευασμένα από σκυρόδεμα 
μεταξύ των κορυφών 12 και 13 του αιγιαλού καθώς και 
μία κλίμακα, επίσης από σκυρόδεμα μεταξύ των κορυ−
φών 13 και 14 του αιγιαλού, (πλησίον της 13) τα οποία 
φαίνονται σχεδιασμένα στο τοπογραφικό διάγραμμα.

2) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις:
i) Ορεινές, με έδαφος, ημιβραχώδες
ii) Εκτός σχεδίου, δομημένες με πολύ αραιή δόμηση
iii) Με χρήση γεωργική.
3) Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από:
i) Θαμνώδη φυσική βλάστηση (πουρνάρια, σχίνα, 

κ.λπ.) 
ii) Δενδρώδη φυσική βλάστηση (κυρίως πεύκα)
β) Παράκτιοι φυσικοί πόροι: Στην περιοχή δεν εντο−

πίστηκαν παράκτιοι φυσικοί πόροι, εκτός του δάσους 
κωνοφόρων (πεύκων), που εκτείνεται από την κορυφή 
1 έως την κορυφή 7 του αιγιαλού και μέχρι βάθους 100 
περίπου μέτρων προς την ξηρά.

γ) Μετεωρολογικά στοιχεία: Η περιοχή προσβάλλεται 
από ανέμους έντασης έως 7 Μποφόρ κυρίως από Β, ΒΑ, 
διευθύνσεις.

δ) Μορφολογία του πυθμένα: Από στοιχεία που προ−
κύπτουν από την αυτοψία μακροσκοπικά και από το 
απόσπασμα χάρτη ΓYΣ κλίμακας 1:50000 που συνοδεύει 
το διάγραμμα προκύπτει ότι ο πυθμένας έχει:

i) Βραχώδη ανώμαλη σύσταση κοντά στην ακτή. Αυτή 
η μορφή συντελεί στην διαφοροποίηση του κυματικού 
πεδίου από θέση σε θέση εντός της παράκτιας ζώνης.

ii) Μέτρια βάθη κοντά στην ακτή. Λόγω των μετρίων 
βαθών και κλίσεων του βυθού η θραύση του κύματος 
συντελείται σχετικά κοντά στην ακτή και ο κυματισμός 
καλύπτει όλο το εύρος της ακτής, μέχρι το πόδι του 
πρανούς, προκειμένου να εκτονωθεί.

ε) Ανάπτυξη κυματισμού σε σχέση με το μέτωπο της 
ακτής: Πρόκειται για ακτή με μέσο ανάπτυγμα θάλασ−
σας. (έκθεση βόρεια, στο εσωτερικό του Τορωναίου 
κόλπου) Το μέσο ανάπτυγμα θαλάσσιας έκτασης σε 
συνδυασμό με τους επικρατούντες ανέμους συμβάλλει 
στη δημιουργία αρκετά μεγάλης έκτασης κυματικού 
πεδίου.

στ) Τεχνικά έργα: Στην περιοχή υφίστανται παράνομα 
τεχνικά έργα μικρής κλίμακας, αυτά που αναφέρονται 
παραπάνω στην παράγραφο 4.(α).1 .(iii).

ζ) Εγκεκριμένες χωροταξικές κατευθύνσεις και χρή−
σεις γής: Είναι περιοχή εκτός σχεδίου. Στην ειδική χω−
ροταξική μελέτη Ν. Χαλκιδικής, η οποία όμως δεν έχει 
ακόμη εγκριθεί, ανήκει στη ζώνη 51, κατάλληλη για δρα−
στηριότητες τουρισμού, παραθερισμού και αναψυχής.

η) Δημόσια κτήματα: Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα 
δημόσια κτήματα στην περιοχή, τα οποία διαχειρίζεται 
το Υπουργείο Οικονομίας και Οικονομικών.



2628 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

θ) Εθνικό κτηματολόγιο: Δεν υφίσταται στην περι−
οχή.

ι) Ευπαθή οικοσυστήματα και προστατευόμενες περι−
οχές: Είναι περιοχή εκτός «NATURA», αποφασίζει:

1. Καθορίζει στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμ−
μα:

α) Την οριογραμμή του αιγιαλού, χαράσσοντας την 
επί του τοπογραφικού διαγράμματος με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή, με κορυφές 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 
11, 12, 13, 14, 15, 16 και 17, οι οποίες εξασφαλίζονται με συ−
ντεταγμένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο.

β) Την οριογραμμή της παραλίας, χαράσσοντας την 
επί του τοπογραφικού : διαγράμματος με κίτρινη συ−
νεχή πολυγωνική γραμμή, με κορυφές 1΄, 2΄, 3΄, 4΄, 5΄, 
6΄, 7΄, 8΄, 9΄, 10΄, 11΄, 12΄, 13΄, 14΄, 15΄, 16’ και 17΄, οι οποίες 

εξασφαλίζονται με συντεταγμένες από το κρατικό τρι−

γωνομετρικό δίκτυο.

Το εύρος της ζώνης παραλίας, (μεταξύ των οριογραμ−

μών αιγιαλού και παραλίας), ορίζεται δεκαπέντε μέτρα, 

για την εξυπηρέτηση του σκοπού της παραγράφου 2 

του άρθρου 1 του ν. 2971/2001.

Εμπράγματα δικαιώματα ιδιωτών επί ακινήτων της πα−

ραλίας, απαλλοτριώνονται λόγω δημόσιας ωφέλειας.

Η Επιτροπή

 Ο Πρόεδρος Τα Μέλη

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΜΠΟΥΡΗΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΧΑΤΖΟΠΟΥΛΟΣ

  ΚΩΝ/ΝΟΣ ΤΣΑΚΑΜΗΣ

  ΛΑΖΑΡΟΣ ΔΑΛΛΙΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2629



2630 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2631



2632 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr


